
Ata de Realização do Pregão Eletrônico (às folhas 1826 a 1833 do processo físico, 
Documento SEI nº 5968244). Novo Valor Contratual: R$ R$ 1.834.062,87 (um milhão 
oitocentos e trinta e quatro mil e sessenta e dois reais e oitenta e sete centavos), a partir de 
25 de julho de 2019. Dotação Orçamentária:Fontes 220, 237, Função 06, Subfunção 122, 
Programa 8217, Meta 8517, SubTítulo 0022, Elemento de Despesa 339037 Data da 
assinatura: 17 de março de 2020. – Assina: ZELIO MAIA DA ROCHA.

RELAÇÃO DE COMPRAS, SERVIÇOS E OBRAS DE JANEIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Detran/DF, em cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei 8.666/93 e 

Lei 938/95, torna pública a relação de Compras, Obras e Serviços empenhados no mês de 

janeiro de 2020: 2020NE0005, Valdemar Flor Da Silva, R$ 149.733,65; 2020NE00006, 

Companhia De Saneamento Ambiental Do DF- CAESB, R$ 90.000,00; 

2020NE00007/00008/00034/00104/00105, BRB – Banco De Brasília S/A., R$ 

3.291.417,06; 2020NE00009/00035/00036/00111/00112, Banco Do Brasil S/A, R$ 

6.025.298,01; 2020NE00010, Fundação De Amparo Ao Trabalhador Preso – FUNAP, R$ 

550.000,00; 2020NE00012/00013, Fokus Informática e Microfilmagem Ltda, R$ 

250.000,00; 2020NE00014, Especialy Terceirização Eireli, R$ 1.446.505,60; 

2020NE00015, Construtora Fernandes E Araujo Ltda-me, R$ 136.000,00; 2020NE00016, 

Poli Engenharia Ltda, R$ 733.229,28; 20200NE00020/00021/00023/00179/00180, Av 

Comunicações e Marketing Ltda, R$ 2.775.792,00; 2020NE00024, Valid Sol. E Serv. De 

Seg. Em M. De Pag. E Ident., R$ 685.718,19; 2020NE00026/00110, CEB Distribuição 

S.A., R$ 1.020.000,00; 2020NE00028, Simpress Comércio, Locação E Serviços S/A, R$ 

303.845,76; 2020NE00029/00030, Caixa Econômica Federal, R$ 200.000,00; 

2020NE00031, Super Estágios Ltda Epp, R$ 600.000,00; 2020NE00032/00033, Global 

Segurança Ltda, R$ 5.476.111,35; 2020NE00037, Perkons S/A, R$ 1.500.000,00; 

2020NE00038, Panavídeo Tecnologia E Eletrônica Ltda, R$ 1.500.000,00; 2020NE00041, 

Transcodil Transporte E Comercio De Diesel Ltda, R$ 1.053.000,00; 2020NE00042 à 

00072, Sinasc – Sinalização E Construção De Rodovias Ltda; R$ 6.278.000,00; 

2020NE00073 à 00076, Ticket Soluções Hdfgt S.A., R$ 635.000,00; 2020NE00090, 

Vanerven Soluções Em Tec. E Teleatendimento Eireli, R$ 1.000.000,00; 

2020NE00093/00094, Real JG Serviços Gerais Eireli, R$ 1.199.846,67; 2020NE00097, 

Serget Comercio E Serv. De Eng. De Trans. Ltda, R$ 800.000,00; 2020NE00098, GCT 

Gerenciamento E Controle De Trânsito S/A, R$ 800.000,00; 2020NE00099, Guarda Bem 

Pátio De Recolhimento Imp. E Exp. Ltda, R$ 6.200.000,00; 2020NE00100/00101, 

Empresa Brasileira De Correios E Telégrafos – ECT, R$ 4.000.000,00; 2020NE00108, 

Gráfica E Editora Movimento Ltda, R$ 1.000.000,00; 2020NE00109, WR Comercio De 

Alimentos E Serviços Ltda, R$ 130.404,11; 2020NE00113, Extimplaca Confec Reforma 

de Placa Veiculares Ltda, R$ 101.295,08; 2020NE00114, DODF, R$ 250.000,00; 

2020NE00115, Power Safety Serv. E Com. De Eletroeletr. Ltda-me, R$ 172.524,87; 

2020NE00116, PMDF, R$ 7.000.000,00; 2020NE00130/00131, Infosolo Informática S.A, 

R$ 1.150.000,00; 2020NE00132/00133, Websis Tecnologia E Sistema ltda-me, R$ 

1.050.000,00; 2020NE00136, Helicópteros Do Brasil S/A, R$ 300.000,00; 2020NE00148 

à 00151, Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda, R$ 456.969,36; 

2020NE00284, Sitran Comércio e Indústria De Eletrônica Ltda, R$ 2.885.597,77; 

2020NE00307, Tecnisys Informática E Assessoria Empresarial Ltda, R$ 579.300,00.

ZÉLIO MAIA DA ROCHA

RELAÇÃO DE COMPRAS, SERVIÇOS E OBRAS DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Detran/DF, em cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei 8.666/93 e 

Lei 938/95, torna pública a relação de Compras, Obras e Serviços empenhados no mês de 

fevereiro de 2020: 2020NE00361/362/363/429, Sitran Comércio e Indústria de Eletrônica 

Ltda, R$ 2.483.643,01; 2020NE00402, Lider Taxi Aéreo S.A., R$ 111.471,00; 

202000434, Serpro Serv. Federal de Proc. De Dados, R$ 600.000,00; 2020NE00435/436, 

F.B. Gera & Cia Ltda Epp, R$ 170.000,00; 2020NE00441/443, Banco do Brasil, R$ 

5.380.000,00; 2020NE00461, Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda, R$ 2.774.490,30; 

2020NE00545, Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB, R$ 180.000,00.

ZELIO MAIA DA ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00033548/2019-96. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de 
empenho no valor de R$ 9.180,00 (nove mil cento e oitenta reais). Objeto do Processo: para 
cobrir despesas com publicações no Diário Oficial do DF referente à fatura do mês de 
Fevereiro/2020. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima 
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos 
termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de 
acordo com o Artigo 106, Inciso XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº 36.044/2014, a 
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da SECRETARIA 
DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL. Em 20 de março de 2020. FAUZI 
NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2020

Processo: 00144-00001108/2019-30, SIGGO nº 040765; CONTRATANTE: 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 

00.070.532/0001-03, CONTRATADA: RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES E 

CONSULTORIA LTDA., CNPJ 33.475.526/0001-87; OBJETO: contratação no regime de 

empreitada por preço unitário, a execução das obras de implantação do pavimento da Rua 

São Bartolomeu, no trecho compreendido entre o Bairro Bela Vista e a Escola São 

Bartolomeu, com extensão em pista simples de 1.965,00 m, contemplando os serviços de 

terraplenagem, pavimentação, drenagem, sinalização horizontal e vertical, obras 

complementares e canteiro de obras; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Tomada de 

Preços nº 006/2019, Lei nº 8.666 de 21/06/1993; VALOR: R$ 1.122.562,07 (um milhão, 

cento e vinte e dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais e sete centavos); DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa de Trabalho: 

26.782.6216.5745/0026; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recursos: 100 ID 6 - 

Emenda Parlamentar Distrital, Informação Orçamentária SEI (36904194); NOTA DE 

EMPENHO: 2020NE00497, emitida em 17/03/2020, na modalidade Global, no valor de 

R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), FT 100 ID 6, em favor da RIO PLATENSE 

CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA.; EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias contados 

do recebimento da Ordem de Serviços; VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual terá 

início na data da assinatura do Contrato e expirar- se-á 30 (trinta) dias após o término do 

prazo de execução; DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020; ASSINANTES: Pelo 

DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: JOÃO 

CARLOS PIMENTA.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – LAS

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do 

Distrito Federal – Brasília Ambiental – IBRAM, a Licença Ambiental Simplificada SEI-

GDF n.º 7/2020 para a pavimentação da rodovia VC - 461, trecho entre a rodovia DF- 285 

e o Núcleo Rural Jardim II, Paranoá/DF. Processo de Licenciamento nº 00391-

00005269/2018-27.

Brasília/DF, 23 de março de 2020

FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2020, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002 
EXECUÇÃO DE OBRAS

Processo: 00110.00001999/2019-49– PARTES: DF/SODF e a empresa A ROSSETTO 
FILHO EPP. PROCEDIMENTO: O presente Contrato obedece aos termos do Edital de 
Convite nº. 001/2019 – ASCAL/PRES/NOVACAP (34140299), da Proposta de doc. 
34722322 e da Lei nº. 8.666, de 21/06/1993. OBJETO: contratação de empresa de 
consultoria para prestação de serviços técnicos especializados na elaboração de Estudo de 
Impacto de Vizinhança - EIV para o Túnel Rodoviário e Boulevard na Avenida Central de 
Taguatinga, na Região Administrativa - RA III - DF, consoante especifica o Edital de 
Convite n°. 001/2019 – ASCAL/PRES/NOVACAP (34140299), e a Proposta de doc. 
34722322, que passam a integrar o presente Termo. FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO: 
O Contrato será executado de forma indireta, sob o regime de empreitada, por preço unitário 
segundo o disposto nos Arts. 6º e 10, da Lei nº. 8.666/93, e em conformidade com o Edital, 
projetos, especificações fornecidas pela NOVACAP e Normas Técnicas da ABNT. VALOR: 
O valor total do Contrato é de R$ 144.183,44 (cento e quarenta e quatro mil cento e oitenta e 
três reais e quarenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 
190101; Unidade Orçamentária: 22.101; Programa de Trabalho: 15.782.6216.3054.0002; 
Natureza da Despesa: 4490-51; Fonte de Recursos: 100. O empenho total a favor da 
CONTRATADA, importa em R$ R$ 57.673,37 (cinqüenta e sete mil, seiscentos e setenta e 
três reais e trinta e sete centavos), conforme Nota de Empenho nº. 00117, emitida em 
04/03/2020, sob o evento nº. 400091, na modalidade global. O valor restante será empenhado 
posteriormente. PRAZO/VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 06 (seis) meses, a contar 
da data de sua assinatura. O prazo para execução das obras é de 03 (três) meses corridos, a 
contar do primeiro dia útil após a emissão da Ordem de Serviço prevista na Cláusula Oitava 
do Contrato. O prazo para início das obras é de até 05 (cinco) dias corridos, contado a partir 
da data de recebimento da Ordem de Serviço pela contratada. O prazo para recebimento 
provisório das obras é de 15 (quinze) dias úteis da comunicação escrita da CONTRATADA. 
Quando do recebimento provisório, obrigatoriamente deverá estar concluída a execução do 
objeto contratual. As obras serão recebidas definitivamente por Comissão de Recebimento de 
Obras e Serviços a ser designada pelo Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura nos 
termos da Lei nº. 8.666/93, artigo 73, inciso I, alínea “b”. PUBLICAÇÃO E REGISTRO: A 
eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela 
Administração, no Diário Oficial do Distrito Federal, até o quinto dia útil do mês seguinte ao 
de sua assinatura, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela 
Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal. DATA DE 
ASSINATURA: 20 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DF: LUCIANO CARVALHO 
DE OLIVEIRA na qualidade de Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura. Pela 
CONTRATADA: ADELCKE ROSSETO FILHO, na qualidade de Representante.

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal        Nº 56, TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


